



Abfallw.verb. Knittelfeld

Rechnungsabschluss 2025

Lagebericht (§ 173 StGHVO)

Lagebericht zum Rechnungsabschluss 2025 gemäß § 173 StGHVO

Der Rechnungsabschluss des Abfallwirtschaftsverbandes Knittelfeld – wurde in der Verbandsversammlung am 25. März 2026 in der vorliegenden Fassung beschlossen.

Ausgangslage für den Rechnungsabschluss 2025 bilden der Rechnungsabschluss 2024 sowie die Geschäftsfälle des Jahres 2025.

Stichtag für die Erstellung des Rechnungsabschlusses ist der 15.02.2026.

Überblick über die Lage des Vermögens und der Fremdmittel

Die **Aktiva des Abfallwirtschaftsverbandes Knittelfeld** umfassen per 31.12.2025 in Summe 4.161.293,36 Euro und setzen sich wie folgt zusammen:

Vermögensrechnung - Aktiva							
Eben	Positio	AKTIVA	Code	RA 2023	RA 2024	RA 2025	Differen
0	A	Langfristiges Vermögen	10	1 667 554,21	1 704 927,41	1 590 905,57	- 114 021,84
1	A.I	Immaterielle Vermögenswerte	101	-	-	-	-
1	A.II	Sachanlagen	102	1 530 119,19	1 421 463,77	1 313 037,54	- 108 426,23
1	A.III	Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	103	-	-	-	-
1	A.IV	Beteiligungen	104	79 035,02	273 063,64	275 468,03	2 404,39
1	A.V	Langfristige Forderungen	106	58 400,00	10 400,00	2 400,00	- 8 000,00
0	B	Kurzfristiges Vermögen	11	2 471 595,79	2 576 784,66	2 570 387,79	- 6 396,87
1	B.I	Kurzfristige Forderungen	113	15 331,13	7 409,86	21 541,95	14 132,09
1	B.II	Vorräte	114	-	-	-	-
1	B.III	Liquide Mittel	115	2 456 264,66	2 569 374,80	2 548 845,84	- 20 528,96
1	B.IV.	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	116	-	-	-	-
1	B.V.	Aktive Rechnungsabgrenzung	117	-	-	-	-
SU		Summe Aktiva (10 + 11)		4 139 150,00	4 281 712,07	4 161 293,36	- 120 418,71

Die Aktiva per 31.12.2025 ergeben in Summe 4.161.293,36 Euro und haben sich um insgesamt 120.418,71 Euro gegenüber dem Stand von 31.12.2024 reduziert. Das Sachanlagevermögen hat sich aufgrund der Abschreibungen im Jahr 2025 um 108.426,23 Euro reduziert, Investitionen wurden keine getätigt. Bei der Beteiligung an der Knittelfelder Abfallservice GmbH wurde aufgrund des vorliegenden Rechnungsabschlusses 2024 im laufenden Jahr 2025 die Neubewertungsrücklage um 2.404,39 Euro auf einen Beteiligungswert von 275.468,03 Euro erhöht. Die langfristigen Forderungen haben sich aufgrund der Rückzahlung der Ausleihung von der Knittelfelder Abfallservice GmbH von 8.000,00 Euro auf einen Endbestand per 31.12.2025 von 2.400 Euro vermindert. Die kurzfristigen Forderungen weisen einen Endbestand von 21.541,95 Euro auf. Die liquiden Mittel per 31.12.2025 betragen

2.548.845,84 Euro, was eine Verringerung gegenüber dem Vorjahr um 20.528,96 Euro bedeutet. Davon beträgt der Bestand am Girokonto 745.478,98 Euro, der ausgewiesene kassenmäßige Bestand auf dem Rücklagensparbuch 3.366,86 Euro und der Endbestand beim Sparbuch Termineinlage 1.800.000,00 Euro.

Die **Passiva des Abfallwirtschaftsverbandes Knittelfeld** per 31.12.2025 setzen sich wie folgt zusammen:

Vermögensrechnung - Passiva							
Eber	Positior	PASSIVA	Codi	RA 2023	RA 2024	RA 2025	Differenz
0	C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12	4 116 052,14	4 253 743,93	4 149 023,56	- 104 720,37
1	C.I	Saldo der Eröffnungsbilanz	121	1 358 157,35	1 358 157,35	1 358 157,35	-
1	C.II	Kumuliertes Nettoergebnis	122	12 859,77	12 859,77	12 859,77	-
1	C.III	Haushaltsrücklagen	123	2 701 000,00	2 644 663,17	2 537 538,41	- 107 124,76
1	C.IV	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	124	44 035,02	238 063,64	240 468,03	2 404,39
1	C.V	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	125	-	-	-	-
0	D	Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)	13	-	-	-	-
1	D.I	Investitionszuschüsse	131	-	-	-	-
0	E	Langfristige Fremdmittel	14	3 709,33	4 338,87	4 529,71	190,84
1	E.I	Langfristige Finanzschulden, netto	141	-	-	-	-
1	E.II	Langfristige Verbindlichkeiten	142	-	-	-	-
1	E.III	Langfristige Rückstellungen	143	3 709,33	4 338,87	4 529,71	190,84
0	F	Kurzfristige Fremdmittel	15	19 388,53	23 629,27	7 740,09	- 15 889,18
1	F.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	151	-	-	-	-
1	F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	152	14 746,23	18 621,37	1 085,37	- 17 536,00
1	F.III	Kurzfristige Rückstellungen	153	4 642,30	5 007,90	6 654,72	1 646,82
1	F.IV.	Passive Rechnungsabgrenzung	154				-
SU		Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)		4 139 150,00	4 281 712,07	4 161 293,36	- 120 418,71

Auf der Passivseite der Bilanz beträgt der Saldo der Eröffnungsbilanz unverändert 1.358.157,35 Euro. Das Nettoergebnis (SA00) des Jahres 2025 ist ausgeglichen, somit ist das kumulierte Nettoergebnis unverändert zum Jahr 2023 ausgewiesen und beträgt + 12.859,77 Euro.

Die Haushaltsrücklagen betragen 2.537.538,41 Euro. Davon betreffen 1.803.366,86 Euro die zweckgebundene Haushaltsrücklage mit Zahlungsmittelreserve (Sparbücher). Nach der Verwendung eines Teiles von 105.957,79 Euro der zweckgebundenen Rücklage ohne Zahlungsmittelreserve (Rücklage EB 2020) zum Ausgleich des Nettoergebnisses nach Zuweisung und Entnahmen von Rücklagen (SA00) weist diese einen Wert von 734.171,55 Euro auf. Die Neubewertungsrücklage weist durch die Erhöhung des kumulierten Nettoergebnisses in der Knittelfelder Abfallservice GmbH eine Höhe von 240.468,03 Euro auf. Bei den langfristigen Rückstellungen beträgt der Stand per 31.12.25 bei den

Jubiläumszuwendungen 4.529,71 Euro. Die kurzfristigen Verbindlichkeiten betragen 1.085,37 Euro. Bei den kurzfristigen Rückstellungen beträgt der Stand per 31.12.2025 (für nicht konsumierte Urlauben) 6.654,72 Euro.

Überblick über die Ertrags- und Finanzierungslage

Die Ertragslage ist der folgenden Übersicht Ergebnisrechnung Gesamthaushalt RA 2025 (im Vergleich zum VA 2025) zu entnehmen.

Ergebnisrechnung RA 2025 Gesamthaushalt (interne Vergütungen enthalten)						
MVAG-Ebene	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	MVAG-Code	RA 2025	VA 2025	Differenz	RA 2024
1	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	211	388 829,93	298 000,00	90 829,93	362 928,42
1	Erträge aus Transfers	212	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81	2 882 009,95
1	Finanzerträge	213	27 941,82	39 600,00	- 11 658,18	85 266,33
SU	Summe Erträge	21	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56	3 330 204,70
1	Personalaufwand	221	66 024,81	61 000,00	5 024,81	62 630,18
1	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	222	232 098,41	271 700,00	- 39 601,59	241 018,62
1	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	223	3 180 605,88	3 448 800,00	- 268 194,12	3 081 268,68
1	Finanzaufwand	224	1 712,22	2 000,00	- 287,78	1 624,02
SU	Summe Aufwendungen	22	3 480 441,32	3 783 500,00	- 303 058,68	3 386 541,50
SA0	(0) Nettoergebnis (21 - 22)	SA0	- 107 124,76	- 536 200,00	429 075,24	- 56 336,80
1	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	230	6 658 957,79	595 700,00	6 063 257,79	6 820 255,03
1	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	240	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03	6 763 918,20
SU	Summe Haushaltsrücklagen	23	107 124,76	566 000,00	- 458 875,24	56 336,83
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)	SA00	-	29 800,00	- 29 800,00	0,03

Die Ergebnisrechnung weist im Jahr 2025 ein Nettoergebnis SA 0 von – 107.124,76 Euro auf. Im VA 2025 wurde aufgrund der geplanten vollständigen Zahlung der Transferzahlung an die Knittelfelder Abfallservice von 566.000 Euro ein Nettoergebnis von – 536.200 Euro ausgewiesen.

Die laufenden Transferzahlungen von den Gemeinden betragen im RA 2025 2.741.264,71 Euro (Konto 2/852/862000) und sind somit um 41.264,71 Euro höher als veranschlagt. Weitere wesentliche höhere Einnahmen betreffen Altpapiererlöse von +15.695,44 Euro (Konto 2/852/810040), Erlöse aus dem Verpackungsanteil im Restabfall von +19.151,70 Euro (Konto 2/852/810070) sowie Erträge aus SUP-Leistungen von +27.664,89 Euro (Konto 2/852/810080).

Im laufenden Haushaltsjahr wurden 6.658.957,79 Euro den Rücklagensparbüchern entnommen und 6.551.833,03 Euro zugeführt, wobei hier zum Ausgleich des Nettoergebnisses eine Entnahme der Rücklage der Eröffnungsbilanz in der Höhe von 105.957,79 Euro enthalten ist. Damit kann im RA 2025 ein ausgeglichenes Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen SA00 erzielt werden.

Die **Entwicklung der Finanzierungslage (Liquidität)** ist der Finanzierungsrechnung Gesamthaushalt im Vergleich zum VA 2025 zu entnehmen.

Finanzierungsrechnung RA 2025 Gesamthaushalt (interne Vergütungen enthalten)						
MVAG-Ebene	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	MVAG-Codes	RA 2025	VA 2025	Differenz	RA 2024
SU	Summe Einzahlungen operative Gebarung	31	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56	3 330 204,70
SU	Summe Auszahlungen operative Gebarung	32	3 337 161,47	3 108 800,00	228 361,47	3 274 719,10
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	SA1	36 155,09	138 500,00	-102 344,91	55 485,60
SU	Summe Einzahlungen investive Gebarung	33	8 000,00	10 400,00	- 2 400,00	48 000,00
SU	Summe Auszahlungen investive Gebarung	34	46 500,00	566 000,00	-	-
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	SA2	- 38 500,00	- 555 600,00	517 100,00	48 000,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2)	SA3	- 2 344,91	- 417 100,00	414 755,09	103 485,60
SU	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	35	-	-	-	-
SU	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	36	-	-	-	-
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	SA4	-	-	-	-
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	SA5	- 2 344,91	- 417 100,00	414 755,09	103 485,60
SU	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	41	14 209 224,99			14 998 303,20
SU	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	42	14 227 409,04			14 988 678,66
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	SA6¹	- 18 184,05			9 624,54
SA7	Veränderung an Liquidem Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	SA7¹	- 20 528,96			113 110,14

Der Saldo 1 – Geldfluss aus der operativen Gebarung – weist einen positiven Beitrag von 36.155,09 Euro auf.

Der Saldo 2 - Geldfluss aus der Investiven Gebarung (Auszahlungen für Investitionen abzüglich der erhaltenen Förderungen und Rückzahlungsbeträge aus den gewährten Darlehen) beträgt - 38.500,00 Euro (Rückzahlung von 8.000 Euro vom aushaftenden Darlehen an die Knittelfelder Abfallservice GmbH). Die geplante Auszahlung in der investiven Gebarung in der Höhe von 566.000 Euro wurde aufgrund von Verzögerungen im Beschaffungsvorgang lediglich in einer Höhe von 46.500 Euro durchgeführt. Damit errechnet sich der Nettofinanzierungssaldo 3 in einer Höhe von – 2.344,91 Euro.

Der Saldo 4 - Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit, der sich im Wesentlichen aus den Darlehensneuaufnahmen abzüglich der Darlehenstilgungen im Jahr 2025 zusammensetzt, beträgt EUR 0,00, da keine Darlehensaufnahmen erfolgt sind und keine Darlehen aushaftend sind.

Der Saldo 6 - Geldfluss der nicht voranschlagswirksamen Gebarung beträgt – 18.184,05 Euro und setzt sich primär aus der per 31.12.2025 offenen Umsatzsteuerrechnung zusammen (Details siehe Einzelnachweis über die voranschlagsunwirksame Gebarung gemäß § 12 (Anlage 6t)).

Die Finanzierungsrechnung weist im Jahr 2025, im Saldo 7 – Veränderung an Liquididen Mitteln - einen Abbau an liquididen Mitteln in der Höhe von 20.528,96 Euro auf.

Geplante Umsetzungen - Voraussichtliche Entwicklungen

In den nächsten Jahren sind hohe investive Maßnahmen im Fuhrpark der Beteiligungsgesellschaft geplant.

Zu den wesentlichen geplanten investiven Maßnahmen zählen: Ankauf eines Elektro-Müllfahrzeuges und Ankauf eines Kran-LKWs.

Wesentliche Risiken und Ungewissheiten

Es bestehen geringe Risiken im Zusammenhang mit unerwarteten Aufwandssteigerungen beim Personal und den Sachaufwendungen infolge von Auflagen und leistungsbedingten sowie schutzbedingten erhöhten Anforderungen.

Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

ZW	Code	Konto	Bezeichnung	IBAN	Stand 31.12.2024	Einzahlungen 2025	Auszahlungen 2025	Stand 31.12.2025	Auszug Nr.	Datum
04	1151	210004	Steiermärkische Sparkasse	AT51 2081 5257 0002 5155	764 840,97	10 458 234,72	10 477 596,71	745 478,98		
			Bankkonto		764 840,97	10 458 234,72	10 477 596,71	745 478,98		
05	1151	906005	Verrechnungsweg		0,00	489 470,83	489 470,83	0,00		
10	1151	906010	Lohnübernahme		0,00	64 813,89	64 813,89	0,00		
12	1151	906012	Abwicklung Vorjahr		0,00	119,03	119,03	0,00		
			Verrechnung		0,00	554 403,75	554 403,75	0,00		
801	1152	294110	Rücklage Sparbuch 1 (Stmk. Sparkass		4 533,83	1 152 450,58	1 153 617,55	3 366,86		
803	1152	294113	Termineinlage	AT61 2081 5000 4491 1881	1 800 000,00	5 425 452,50	5 425 452,50	1 800 000,00		
			Zahlungsmittelreserve		1 804 533,83	6 577 903,08	6 579 070,05	1 803 366,86		
			Gesamtsumme		2 569 374,80	17 590 541,55	17 611 070,51	2 548 845,84		

		Stand 31.12.2024	Stand 31.12.2025	Veränderung
1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	764 840,97	745 478,98	-19 361,99
1152	Zahlungsmittelreserven	1 804 533,83	1 803 366,86	-1 166,97
	Zahlungsmittelreserven für zweckgebundene Haushaltsrücklagen	1 804 533,83	1 803 366,86	-1 166,97
	294110 Rücklage Sparbuch 1 (Stmk. Sparkassa)	4 533,83	3 366,86	-1 166,97
	294113 Zahlungsmittelreserven für zweckgebundene Haushaltsrücklagen (Terr	1 800 000,00	1 800 000,00	0,00
B.III	Gesamtsumme liquide Mittel	2 569 374,80	2 548 845,84	-20 528,96

Der vorliegende Rechnungsabschluss enthält alle im Rechnungszeitraum erfolgten Gebarungen. Er stimmt mit den Belegen und Aufzeichnungen in den Rechnungsbüchern überein. Die ausgewiesenen buchmäßigen Bestände stimmen mit den tatsächlich vorhandenen Bargeldbeständen und Bankbeständen überein.

Der Obmann:

Der Kassier:

Bgm. Mag. Dr. Martin Rath

Bgm. Christian Wolf

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	388 829,93	298 000,00	90 829,93
212	Erträge aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
213	Finanzerträge	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
21	Summe Erträge	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56
221	Personalaufwand	66 024,81	61 000,00	5 024,81
222	Sachaufwand	232 098,41	271 700,00	-39 601,59
223	Transferaufwand	3 180 605,88	3 448 800,00	-268 194,12
224	Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
22	Summe Aufwendungen	3 480 441,32	3 783 500,00	-303 058,68
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-107 124,76	-536 200,00	429 075,24
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	6 658 957,79	595 700,00	6 063 257,79
240	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03
SA01	Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)	107 124,76	566 000,00	-458 875,24
SA00	Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)	0,00	29 800,00	-29 800,00

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
OPERATIVE GEBARUNG				
311	Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit	388 829,93	298 000,00	90 829,93
312	Einzahlungen aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	64 187,15	60 700,00	3 487,15
322	Auszahlungen aus Sachaufwand	137 156,22	163 300,00	-26 143,78
323	Auszahlungen aus Transfers	3 134 105,88	2 882 800,00	251 305,88
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	3 337 161,47	3 108 800,00	228 361,47
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32)	36 155,09	138 500,00	-102 344,91
INVESTIVE GEBARUNG				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
342	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34)	-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-2 344,91	-417 100,00	414 755,09

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-2 344,91	-417 100,00	414 755,09
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 641 216,93		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	568 008,06		
413 ¹	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	14 209 224,99		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 657 556,94		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	569 852,10		
423 ²	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	14 227 409,04		
SA6 ²	Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41 - 42)	-18 184,05		
SA7 ²	Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-20 528,96		
Verprobung	Veränderung der Summe der Zahlungsmittel (C - D) - (A - B)	-20 528,96		
A	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2024)	2 569 374,80		
B	Anfangsbestand kurzfristige Finanzschulden aus überzogenen Konten bei Kreditinstituten (1511/UK 21 zum 31.12.2024)	0,00		
C	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2025)	2 548 845,84		
D	Endbestand kurzfristige Finanzschulden aus überzogenen Konten bei Kreditinstituten (1511/UK 21 zum 31.12.2025)	0,00		
	*) davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2025)	1 803 366,86		

1) Die Summen der MVAG 413 und 423 ergeben am Jahresende nur dann null, sofern die zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) innerhalb desselben Finanzjahres getilgt wurden. Eine Differenz zw. Ein- und Auszahlungen (MVAG 4130 bzw. 4230) kann nur deshalb entstehen, weil eine Tilgung nicht innerhalb desselben Finanzjahres erfolgt ist. Die nicht innerhalb desselben Finanzjahres getilgten Kassenstärker sind als Finanzschulden auf die entsprechenden Konten bzw. Gruppen in der Vermögensrechnung umzubuchen.

2) Der Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (SA6) und die Veränderung an Zahlungsmitteln (SA7) werden im Rechnungsabschluss in den Detailnachweisen und Bereichsbudgets nicht ausgewiesen, sondern nur auf Ebene des Gesamthaushalts.

Vermögenshaushalt (Anlage 1c)

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
A	Langfristiges Vermögen	10	1 704 927,41	1 590 905,57	-114 021,84
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	101	0,00	0,00	0,00
A.I.1	Immaterielle Vermögenswerte	1010	0,00	0,00	0,00
A.II	Sachanlagen	102	1 421 463,77	1 313 037,54	-108 426,23
A.II.1	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	1021	638 972,63	635 059,52	-3 913,11
	001000/000 Unbebaute Grundstücke		621 363,63	621 363,63	0,00
	006000/000 Sonstige Grundstückseinrichtungen		79 270,86	79 270,86	0,00
	091000/000 Wertberichtigungen zu Grundstücken, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur		-61 661,86	-65 574,97	-3 913,11
A.II.2	Gebäude und Bauten	1022	110 228,97	102 565,99	-7 662,98
	010000/000 Gebäude und Bauten		223 391,21	223 391,21	0,00
	092000/000 Wertberichtigungen zu Gebäuden und Bauten		-113 162,24	-120 825,22	-7 662,98
A.II.3	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	1023	229,18	0,00	-229,18
	004000/000 Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		15 595,33	15 595,33	0,00
	093000/000 Wertberichtigungen zu Wasser- und Abwasserbauten- und anlagen		-15 366,15	-15 595,33	-229,18
A.II.4	Sonderanlagen	1024	661 350,99	566 373,41	-94 977,58
	050000/000 Sonderanlagen		2 457 190,23	2 457 190,23	0,00
	094000/000 Wertberichtigungen zu Sonderanlagen		-1 795 839,24	-1 890 816,82	-94 977,58
A.II.5	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	1025	0,00	0,00	0,00
	020000/000 Maschinen und maschinelle Anlagen		867,04	867,04	0,00
	030000/000 Werkzeuge und sonstige Erzeugungsmittel		2 168,56	2 168,56	0,00
	040000/000 Fahrzeuge		187 665,76	187 665,76	0,00
	095000/000 Wertberichtigungen zu technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen		-190 701,36	-190 701,36	0,00
A.II.6	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1026	10 682,00	9 038,62	-1 643,38
	042000/000 Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		41 929,59	41 929,59	0,00
	096000/000 Wertberichtigungen zu Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		-31 247,59	-32 890,97	-1 643,38
A.II.7	Kulturgüter	1027	0,00	0,00	0,00
A.II.8	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	1028	0,00	0,00	0,00
A.II.9	Kofinanzierte Schutzbauten	1029	0,00	0,00	0,00
A.III	Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	103	0,00	0,00	0,00
A.III.1	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinstrumente	1031	0,00	0,00	0,00
A.III.2	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	1032	0,00	0,00	0,00
A.III.3	Partizipations- und Hybridkapital	1033	0,00	0,00	0,00
A.III.4	Derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	1034	0,00	0,00	0,00

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
A.IV	Beteiligungen	104	273 063,64	275 468,03	2 404,39
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	1041	273 063,64	275 468,03	2 404,39
	080000/000 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen		273 063,64	275 468,03	2 404,39
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1042	0,00	0,00	0,00
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	1043	0,00	0,00	0,00
A.IV.4	Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	1044	0,00	0,00	0,00
A.V	Langfristige Forderungen	106	10 400,00	2 400,00	-8 000,00
A.V.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1061	0,00	0,00	0,00
A.V.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1062	10 400,00	2 400,00	-8 000,00
	245000/000 Darlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen)		10 400,00	2 400,00	-8 000,00
A.V.3	Sonstige langfristige Forderungen	1063	0,00	0,00	0,00
B	Kurzfristiges Vermögen	11	2 576 784,66	2 570 387,79	-6 396,87
B.I	Kurzfristige Forderungen	113	7 409,86	21 541,95	14 132,09
B.I.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1131	0,00	0,00	0,00
	230000/000 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		0,00	0,00	0,00
B.I.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	1132	0,00	0,00	0,00
B.I.3	Sonstige kurzfristige Forderungen	1133	0,00	0,00	0,00
B.I.4	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1134	7 409,86	21 541,95	14 132,09
	270000/000 Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)		7 629,08	21 731,99	14 102,91
	279000/000 Sonstige für Dritte geleistete Vorschüsse (nicht voranschlagswirksame Gebarung)		-219,22	-190,04	29,18
B.II	Vorräte	114	0,00	0,00	0,00
B.II.1	Vorräte	1141	0,00	0,00	0,00
B.II.2	Gegebene Anzahlungen auf Vorräte	1142	0,00	0,00	0,00
B.III	Liquide Mittel	115	2 569 374,80	2 548 845,84	-20 528,96
B.III.1	Kassa, Bankguthaben, Schecks	1151	764 840,97	745 478,98	-19 361,99
	210004/000 Sparkasse		764 840,97	745 478,98	-19 361,99
	906005/000 Verrechnungsweg		0,00	0,00	0,00
	906010/000 Lohnübernahme		0,00	0,00	0,00
	906012/000 Abwicklung Vorjahr		0,00	0,00	0,00
B.III.2	Zahlungsmittelreserven	1152	1 804 533,83	1 803 366,86	-1 166,97
	294110/000 Rücklage Sparbuch 1 (Stmk. Sparkassa)		4 533,83	3 366,86	-1 166,97
	294113/000 Zahlungsmittelreserven für zweckgebundene Haushaltsrücklagen (Termineinlage Sparkasse)		1 800 000,00	1 800 000,00	0,00

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
B.IV	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	116	0,00	0,00	0,00
B.IV.1	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	1160	0,00	0,00	0,00
B.V	Aktive Rechnungsabgrenzung	117	0,00	0,00	0,00
B.V.1	Aktive Rechnungsabgrenzung	1170	0,00	0,00	0,00
Summe Aktiva (10 + 11)			4 281 712,07	4 161 293,36	-120 418,71

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12	4 253 743,93	4 149 023,56	-104 720,37
C.I	Saldo der Eröffnungsbilanz	121	1 358 157,35	1 358 157,35	0,00
C.I.1	Saldo der Eröffnungsbilanz	1210	1 358 157,35	1 358 157,35	0,00
	930000/000 Saldo der erstmaligen Eröffnungsbilanz		1 358 157,35	1 358 157,35	0,00
C.II	Kumuliertes Nettoergebnis	122	12 859,77	12 859,77	0,00
C.II.1	Kumuliertes Nettoergebnis	1220	12 859,77	12 859,77	0,00
	931000/000 Kapitalausgleichskonto		12 859,77	12 859,77	0,00
C.III	Haushaltsrücklagen	123	2 644 663,17	2 537 538,41	-107 124,76
C.III.1	Haushaltsrücklagen	1230	2 644 663,17	2 537 538,41	-107 124,76
C.III.1.a	davon allgemeine Haushaltsrücklagen		0,00	0,00	0,00
C.III.1.b	davon zweckgebundene Haushaltsrücklagen mit Zahlungsmittelreserve		1 804 533,83	1 803 366,86	-1 166,97
	934000/000 Zweckgebundene Haushaltsrücklagen		1 804 533,83	1 803 366,86	-1 166,97
C.III.1.c	davon zweckgebundene Haushaltsrücklagen ohne Zahlungsmittelreserve		840 129,34	734 171,55	-105 957,79
	934300/000 Zweckgebundene Haushaltsrücklagen (Saldo WEB 1.1.20)		840 129,34	734 171,55	-105 957,79
C.III.1.d	davon innere Darlehen		0,00	0,00	0,00
C.IV	Neubewertungsrücklagen	124	238 063,64	240 468,03	2 404,39
C.IV.1	Neubewertungsrücklagen	1240	238 063,64	240 468,03	2 404,39
	940400/000 Neubewertungsrücklagen		238 063,64	240 468,03	2 404,39
C.V	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	125	0,00	0,00	0,00
C.V.1	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	1250	0,00	0,00	0,00
D	Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)	13	0,00	0,00	0,00
D.I	Investitionszuschüsse	131	0,00	0,00	0,00
D.I.1	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	1311	0,00	0,00	0,00
D.I.2	Investitionszuschüsse von Beteiligungen	1312	0,00	0,00	0,00
D.I.3	Investitionszuschüsse von Übrigen	1313	0,00	0,00	0,00
E	Langfristige Fremdmittel	14	4 338,87	4 529,71	190,84
E.I	Langfristige Finanzschulden, netto	141	0,00	0,00	0,00
E.I.1	Langfristige Finanzschulden	1411	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
E.I.2	Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1412	0,00	0,00	0,00
E.I.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1413	0,00	0,00	0,00
E.II	Langfristige Verbindlichkeiten	142	0,00	0,00	0,00
E.II.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1421	0,00	0,00	0,00
E.II.2	Leasingverbindlichkeiten	1422	0,00	0,00	0,00
E.II.3	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1423	0,00	0,00	0,00
E.III	Langfristige Rückstellungen	143	4 338,87	4 529,71	190,84
E.III.1	Rückstellungen für Abfertigungen	1431	0,00	0,00	0,00
E.III.2	Rückstellungen für Jubiläumswendungen	1432	4 338,87	4 529,71	190,84
	384000/000 Rückstellungen für Jubiläumswendungen		4 338,87	4 529,71	190,84
E.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1433	0,00	0,00	0,00
E.III.4	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	1434	0,00	0,00	0,00
E.III.5	Rückstellungen für Pensionen	1435	0,00	0,00	0,00
E.III.6	Sonstige langfristige Rückstellungen	1436	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2024	Endbestand 31.12.2025	Veränderung
F	Kurzfristige Fremdmittel	15	23 629,27	7 740,09	-15 889,18
F.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	151	0,00	0,00	0,00
F.I.1	Kurzfristige Finanzschulden	1511	0,00	0,00	0,00
F.I.2	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1512	0,00	0,00	0,00
F.I.3	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1513	0,00	0,00	0,00
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	152	18 621,37	1 085,37	-17 536,00
F.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1521	15 691,96	0,00	-15 691,96
	331000/000 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		15 691,96	0,00	-15 691,96
F.II.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	1522	0,00	0,00	0,00
F.II.3	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1523	0,00	0,00	0,00
F.II.4	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1524	2 929,41	1 085,37	-1 844,04
	360000/000 Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)		-118,98	-118,98	0,00
	362000/000 Gehaltsabzugsgebarungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)		1 666,16	86,48	-1 579,68
	363000/000 Einbehaltungen und Überzahlungen von Dritten (Voranschlagsunwirksame Gebarung)		428,91	164,55	-264,36
	369000/000 Sonstige Erläge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)		953,32	953,32	0,00
F.III	Kurzfristige Rückstellungen	153	5 007,90	6 654,72	1 646,82
F.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1531	0,00	0,00	0,00
F.III.2	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	1532	0,00	0,00	0,00
F.III.3	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1533	5 007,90	6 654,72	1 646,82
	381000/000 Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube		5 007,90	6 654,72	1 646,82
F.III.4	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1534	0,00	0,00	0,00
F.IV	Passive Rechnungsabgrenzung	154	0,00	0,00	0,00
F.IV.1	Passive Rechnungsabgrenzung	1540	0,00	0,00	0,00
Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)			4 281 712,07	4 161 293,36	-120 418,71

Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)

Nettovermögensveränderungsrechnung	Saldo der Eröffnungsbilanz	Kumuliertes Nettoergebnis	Haushalts-rücklagen	Neubewertungs-rücklagen	Fremdwährungs-umrechnungs-rücklagen	Summe Nettovermögen
Nettovermögen zum 31.12.2024	1 358 157,35	12 859,77	2 644 663,17	238 063,64	0,00	4 253 743,93
1. Änderungen der Ansatz- und Bewertungsmethoden	0,00	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	0,00
2. Nacherfassung von Vermögenswerten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz (gem. § 38 Abs. 8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Angepasstes Nettovermögen zum 31.12.2024	1 358 157,35	12 859,77	2 644 663,17	238 063,64	0,00	4 253 743,93
4. Veränderung aus der Bewertung von zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
5. Veränderung aus der Bewertung von Beteiligungen	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	2 404,39	XXXXXXXXXXXXXX	2 404,39
6. Veränderung aus der Umrechnung von Vermögen und Fremdmittel in fremder Währung	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00
7. Veränderung aus Kapitalverminderungen und -erhöhungen	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Summe Nettoveränderung, die nicht in die Ergebnisrechnung eingegangen ist						
8. Nettoergebnis des Finanzjahres (SA0)	XXXXXXXXXXXXXX	-107 124,76	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	-107 124,76
9. Haushaltsrücklagen (SA01)	XXXXXXXXXXXXXX	107 124,76	-107 124,76	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
Nettovermögen zum 31.12.2025	1 358 157,35	12 859,77	2 537 538,41	240 468,03	0,00	4 149 023,56

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	388 829,93	298 000,00	90 829,93
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	343 600,39	265 500,00	78 100,39
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	32 000,04	32 000,00	0,04
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	13 229,50	500,00	12 729,50
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
212	Erträge aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
213	Finanzerträge	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
2131	Erträge aus Zinsen	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56
221	Personalaufwand	66 024,81	61 000,00	5 024,81
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen)	50 326,12	47 600,00	2 726,12
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	13 861,03	13 100,00	761,03
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	1 837,66	300,00	1 537,66
222	Sachaufwand	232 098,41	271 700,00	-39 601,59
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2 835,96	3 500,00	-664,04
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	7 114,07	9 800,00	-2 685,93
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung	14 198,02	35 000,00	-20 801,98
2225	Sonstiger Sachaufwand	99 524,13	115 000,00	-15 475,87
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	108 426,23	108 400,00	26,23

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
223	Transferaufwand	3 180 605,88	3 448 800,00	-268 194,12
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	406 092,42	182 800,00	223 292,42
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	2 774 513,46	3 266 000,00	-491 486,54
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
2241	Aufwendungen für Zinsen			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
22	Summe Aufwendungen	3 480 441,32	3 783 500,00	-303 058,68
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-107 124,76	-536 200,00	429 075,24
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	6 658 957,79	595 700,00	6 063 257,79
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	6 658 957,79	595 700,00	6 063 257,79
240	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03
2401	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03
SA01	Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)	107 124,76	566 000,00	-458 875,24
SA00	Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)	0,00	29 800,00	-29 800,00

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
311	Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit	388 829,93	298 000,00	90 829,93
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	343 600,39	265 500,00	78 100,39
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	32 000,04	32 000,00	0,04
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	13 229,50	500,00	12 729,50
312	Einzahlungen aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
3122	Transferzahlungen von Beteiligungen			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	27 941,82	39 600,00	-11 658,18
3132	Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	3 373 316,56	3 247 300,00	126 016,56
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	64 187,15	60 700,00	3 487,15
3211	Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	50 326,12	47 600,00	2 726,12
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	13 861,03	13 100,00	761,03
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand	137 156,22	163 300,00	-26 143,78
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2 835,96	3 500,00	-664,04
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	9 558,51	9 800,00	-241,49
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	17 757,62	35 000,00	-17 242,38
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	107 004,13	115 000,00	-7 995,87
3226	Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen			
323	Auszahlungen aus Transfers	3 134 105,88	2 882 800,00	251 305,88
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	406 092,42	182 800,00	223 292,42
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen			

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	2 728 013,46	2 700 000,00	28 013,46
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
3241	Auszahlungen für Zinsen			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	1 712,22	2 000,00	-287,78
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	3 337 161,47	3 108 800,00	228 361,47
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32)	36 155,09	138 500,00	-102 344,91
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
3318	Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
3418	Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten			
342	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3421	Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34)	-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-2 344,91	-417 100,00	414 755,09
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
3515	Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-2 344,91	-417 100,00	414 755,09
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 641 216,93		
4110	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 641 216,93		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	568 008,06		
4120	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	568 008,06		
413¹	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
4130 ¹	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)			
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	14 209 224,99		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 657 556,94		
4210	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	13 657 556,94		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	569 852,10		
4220	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	569 852,10		
423²	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
4230 ²	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)			
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	14 227 409,04		
SA6²	Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41 - 42)	-18 184,05		
SA7²	Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-20 528,96		

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
Verprobung	Veränderung der Summe der Zahlungsmittel (C - D) - (A - B)	-20 528,96		
A	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2024)	2 569 374,80		
B	Anfangsbestand kurzfristige Finanzschulden aus überzogenen Konten bei Kreditinstituten (1511/UK 21 zum 31.12.2024)	0,00		
C	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2025)	2 548 845,84		
D	Endbestand kurzfristige Finanzschulden aus überzogenen Konten bei Kreditinstituten (1511/UK 21 zum 31.12.2025)	0,00		
	*) davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2025)	1 803 366,86		

1) Die Summen der MVAG 413 und 423 ergeben am Jahresende nur dann null, sofern die zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) innerhalb desselben Finanzjahres getilgt wurden. Eine Differenz zw. Ein- und Auszahlungen (MVAG 4130 bzw. 4230) kann nur deshalb entstehen, weil eine Tilgung nicht innerhalb desselben Finanzjahres erfolgt ist. Die nicht innerhalb desselben Finanzjahres getilgten Kassenstärker sind als Finanzschulden auf die entsprechenden Konten bzw. Gruppen in der Vermögensrechnung umzubuchen.

2) Der Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (SA6) und die Veränderung an Zahlungsmitteln (SA7) werden im Rechnungsabschluss in den Detailnachweisen und Bereichsbudgets nicht ausgewiesen, sondern nur auf Ebene des Gesamthaushalts.

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	388 829,90	298 000,00	90 829,90
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	343 600,39	265 500,00	78 100,39
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	32 000,04	32 000,00	0,04
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	13 229,47	500,00	12 729,47
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
212	Erträge aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
213	Finanzerträge	27 903,08	0,00	27 903,08
2131	Erträge aus Zinsen	27 903,08		27 903,08
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	3 373 277,79	3 207 700,00	165 577,79
221	Personalaufwand	66 024,81	61 000,00	5 024,81
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen)	50 326,12	47 600,00	2 726,12
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	13 861,03	13 100,00	761,03
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	1 837,66	300,00	1 537,66
222	Sachaufwand	225 112,94	261 800,00	-36 687,06
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2 835,96	3 500,00	-664,04
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	7 114,07	9 800,00	-2 685,93
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung	14 198,02	35 000,00	-20 801,98
2225	Sonstiger Sachaufwand	92 538,66	105 100,00	-12 561,34
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	108 426,23	108 400,00	26,23

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
223	Transferaufwand	3 180 605,88	3 448 800,00	-268 194,12
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	406 092,42	182 800,00	223 292,42
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	2 774 513,46	3 266 000,00	-491 486,54
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00
2241	Aufwendungen für Zinsen			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
22	Summe Aufwendungen	3 471 743,63	3 771 600,00	-299 856,37
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-98 465,84	-563 900,00	465 434,16
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	6 553 000,00	595 700,00	5 957 300,00
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	6 553 000,00	595 700,00	5 957 300,00
240	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03
2401	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03	29 700,00	6 522 133,03
SA01	Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)	1 166,97	566 000,00	-564 833,03
SA00	Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)	-97 298,87	2 100,00	-99 398,87

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,03	0,00	0,03
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen			
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	0,03		0,03
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
212	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts			
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
213	Finanzerträge	38,74	39 600,00	-39 561,26
2131	Erträge aus Zinsen	38,74	39 600,00	-39 561,26
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	38,77	39 600,00	-39 561,23
221	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
222	Sachaufwand	6 985,47	9 900,00	-2 914,53
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren			
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	6 985,47	9 900,00	-2 914,53
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand			

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
223	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
2241	Aufwendungen für Zinsen			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
22	Summe Aufwendungen	8 697,69	11 900,00	-3 202,31
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	105 957,79	0,00	105 957,79
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	105 957,79		105 957,79
240	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
2401	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen			
SA01	Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)	105 957,79	0,00	105 957,79
SA00	Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)	97 298,87	27 700,00	69 598,87

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene
(Anlage 1b)

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
311	Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit	388 829,90	298 000,00	90 829,90
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	343 600,39	265 500,00	78 100,39
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	32 000,04	32 000,00	0,04
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	13 229,47	500,00	12 729,47
312	Einzahlungen aus Transfers	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	2 956 544,81	2 909 700,00	46 844,81
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	27 903,08	0,00	27 903,08
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	27 903,08		27 903,08
3132	Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	3 373 277,79	3 207 700,00	165 577,79
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	64 187,15	60 700,00	3 487,15
3211	Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	50 326,12	47 600,00	2 726,12
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	13 861,03	13 100,00	761,03
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand	130 170,75	153 400,00	-23 229,25
3221	Auszahlungen für Verbrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2 835,96	3 500,00	-664,04
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	9 558,51	9 800,00	-241,49
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	17 757,62	35 000,00	-17 242,38
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	100 018,66	105 100,00	-5 081,34
3226	Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen			
323	Auszahlungen aus Transfers	3 134 105,88	2 882 800,00	251 305,88
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	406 092,42	182 800,00	223 292,42

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	2 728 013,46	2 700 000,00	28 013,46
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00
3241	Auszahlungen für Zinsen			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	3 328 463,78	3 096 900,00	231 563,78
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32)	44 814,01	110 800,00	-65 985,99
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
3318	Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	8 000,00	10 400,00	-2 400,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
3418	Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten			
342	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3421	Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	46 500,00	566 000,00	-519 500,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34)	-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	6 314,01	-444 800,00	451 114,01
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
3515	Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	6 314,01	-444 800,00	451 114,01

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
311	Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit	0,03	0,00	0,03
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen			
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	0,03		0,03
312	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	38,74	39 600,00	-39 561,26
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	38,74	39 600,00	-39 561,26
3132	Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	38,77	39 600,00	-39 561,23
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	0,00	0,00	0,00
3211	Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand	6 985,47	9 900,00	-2 914,53
3221	Auszahlungen für Verbrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren			
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	6 985,47	9 900,00	-2 914,53
3226	Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen			
323	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	1 712,22	2 000,00	-287,78
3241	Auszahlungen für Zinsen			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	1 712,22	2 000,00	-287,78
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	8 697,69	11 900,00	-3 202,31
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32)	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
3318	Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	0,00	0,00	0,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
3418	Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten			
342	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3421	Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	0,00	0,00	0,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34)	0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
3515	Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2025	VA 2025	RA - VA
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92

Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis

		MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
8 Dienstleistungen										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-98 465,84	-563 900,00	465 434,16	44 814,01	110 800,00	-65 985,99
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-97 298,87	2 100,00	-99 398,87			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							6 314,01	-444 800,00	451 114,01
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							6 314,01	-444 800,00	451 114,01
85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-116 899,16	-562 500,00	445 600,84	-17 184,47	68 600,00	-85 784,47
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-115 732,19	3 500,00	-119 232,19			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-55 684,47	-487 000,00	431 315,53
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-55 684,47	-487 000,00	431 315,53
852 Betriebe der Müllbeseitigung										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-116 899,16	-562 500,00	445 600,84	-17 184,47	68 600,00	-85 784,47
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-115 732,19	3 500,00	-119 232,19			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-55 684,47	-487 000,00	431 315,53
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-55 684,47	-487 000,00	431 315,53
852000 Müllabfuhr										
Operative Gebarung										
2/852000/810010	Erträge aus Leistungen (LVPMET)	2114	3114	13	5 520,00	3 000,00	2 520,00	5 520,00	3 000,00	2 520,00
2/852000/810020	Holzverpackungen (Transport und Verwertung)	2114	3114	13	2 891,19	2 500,00	391,19	2 891,19	2 500,00	391,19
2/852000/810030	Metallverpackungen (Standplatzinfrastruktur u. Schnee)	2114	3114	13	8 722,40		8 722,40	8 722,40		8 722,40
2/852000/810040	Altpapier (Behältermiete, Sammlung u. Transpo)	2114	3114	13	135 695,44	120 000,00	15 695,44	135 695,44	120 000,00	15 695,44
2/852000/810050	Glasverpackungen (Standplatzinfrastruktur u. Schnee)	2114	3114	13	22 395,73	22 000,00	395,73	22 395,73	22 000,00	395,73
2/852000/810060	Abfallberatung (Zuschuss für Öffentlichkeitsarbeit)	2114	3114	13	18 678,60	25 000,00	-6 321,40	18 678,60	25 000,00	-6 321,40
2/852000/810070	Verpackungsanteil im Restabfall	2114	3114	13	20 151,70	1 000,00	19 151,70	20 151,70	1 000,00	19 151,70
2/852000/810080	Erträge aus Leistungen (SUP Kostenersätze für Reinigung aufgrund "Littering")	2114	3114		44 664,89	17 000,00	27 664,89	44 664,89	17 000,00	27 664,89

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
2/852000/811000	Miete Abfallsammelzentrum	2115	3115	14	32 000,04	32 000,00	0,04	32 000,04	32 000,00	0,04
2/852000/823000	Sparbuchzinsen	2131	3131	14	27 903,08		27 903,08	27 903,08		27 903,08
2/852000/828000	Rückersätze von Aufwendungen (u.a. FA Jahreserklärung)	2116	3116		2 970,54		2 970,54	2 970,54		2 970,54
2/852000/829000	Sonstige Einnahmen	2116	3116	18	658,93	500,00	158,93	658,93	500,00	158,93
2/852000/862000	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Grundgebühr u. Abfallgebühr)	2121	3121	15	2 741 264,71	2 700 000,00	41 264,71	2 741 264,71	2 700 000,00	41 264,71
2/852000/862010	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Abtragegebühr Restabfall)	2121	3121	15	33 046,76	32 500,00	546,76	33 046,76	32 500,00	546,76
2/852000/862020	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Biabfall Gebühr)	2121	3121	15	100 381,26	99 000,00	1 381,26	100 381,26	99 000,00	1 381,26
2/852000/862030	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Abtragegebühr Bioabfall)	2121	3121	15	17 288,20	17 000,00	288,20	17 288,20	17 000,00	288,20
2/852000/862040	Transfers von Gemeinden - Verpackungssystem (Verpackungssysteme Altpapier Ust 0%)	2121	3121	15	40 176,72	40 000,00	176,72	40 176,72	40 000,00	176,72
2/852000/862050	Transfers von Gemeinden (Verpackungssysteme Holzverp. Ust 13%)	2121	3121	15	1 164,52	1 200,00	-35,48	1 164,52	1 200,00	-35,48
2/852000/862060	Transfers von Gemeinden (Verpackungssysteme Metallverp. Ust 20%)	2121	3121	15	1 128,37	1 000,00	128,37	1 128,37	1 000,00	128,37
SU 21 / 31	Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung				3 256 703,08	3 113 700,00	143 003,08	3 256 703,08	3 113 700,00	143 003,08
1/852000/457000	Druckwerke, Drucksorten	2221	3221	23	2 835,96	3 500,00	-664,04	2 835,96	3 500,00	-664,04
1/852000/619010	Instandhaltung Mülldeponie	2224	3224	24	6 993,86	25 000,00	-18 006,14	10 553,46	25 000,00	-14 446,54
1/852000/630000	Portogebühren	2222	3222	24	159,05	2 000,00	-1 840,95	2 603,49	2 000,00	603,49
1/852000/640000	Rechtskosten	2222	3222	24	223,62	2 000,00	-1 776,38	223,62	2 000,00	-1 776,38
1/852000/640100	Beratungskosten	2222	3222	24	5 133,00	4 000,00	1 133,00	5 133,00	4 000,00	1 133,00
1/852000/680200	Planmäßige Abschreibung	2226			3 913,11	3 900,00	13,11			
1/852000/680300	Planmäßige Abschreibung	2226			7 662,98	7 700,00	-37,02			
1/852000/680400	Planmäßige Abschreibung	2226			229,18	200,00	29,18			
1/852000/680500	Planmäßige Abschreibung	2226			51 412,42	51 400,00	12,42			
1/852000/680700	Planmäßige Abschreibung	2226			1 643,38	1 600,00	43,38			
1/852000/710000	Öffentliche Abgaben	2225	3225	24	83,10	12 000,00	-11 916,90	83,10	12 000,00	-11 916,90
1/852000/711000	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen gemäß FAG (Wasser, Kanal, Müll)	2225	3225		89,04		89,04	89,04		89,04
1/852000/720200	Verwaltungskosten	2225	3225	24	7 953,90	15 000,00	-7 046,10	15 433,90	15 000,00	433,90
1/852000/726000	Mitgliedsbeiträge	2225	3225	24	6 286,92	10 000,00	-3 713,08	6 286,92	10 000,00	-3 713,08
1/852000/728000	Entgelte an Firmen	2225	3225	24	2 596,08	4 000,00	-1 403,92	2 596,08	4 000,00	-1 403,92
1/852000/728060	Software-Betreuung	2225	3225	24	968,88	1 200,00	-231,12	968,88	1 200,00	-231,12

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
1/852000/728100	Erlöse Papierverpackungen	2225	3225	24	48 515,97	40 000,00	8 515,97	48 515,97	40 000,00	8 515,97
1/852000/728110	Fehlwürfe Metallverpackungen	2225	3225	24	455,22		455,22	455,22		455,22
1/852000/728120	Erlöse Holzverpackungen	2225	3225	24	1 314,25	1 200,00	114,25	1 314,25	1 200,00	114,25
1/852000/752000	Transferzahlungen an Gemeinden (Infrastrukturentgelt Ust 10%)	2231	3231	26	160 257,19	150 000,00	10 257,19	160 257,19	150 000,00	10 257,19
1/852000/752010	Transfers an Gemeinden (Infrastrukturentgelte Ust 20%)	2231	3231	26	32 554,15	32 000,00	554,15	32 554,15	32 000,00	554,15
1/852000/752080	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Abgeltung für Reinigung aufgrund Littering)	2231	3231		67 234,90		67 234,90	67 234,90		67 234,90
1/852000/752100	Transfers an Gemeinden (Abgeltung Verpackungen im Restabfall Ust 20%)	2231	3231	26	24 240,35	800,00	23 440,35	24 240,35	800,00	23 440,35
1/852000/752200	Transfers an Gemeinden (Rückzahlung liquider Mittel an Gemeinden)	2231	3231	26	113 110,13		113 110,13	113 110,13		113 110,13
1/852000/752300	Transfers an Gemeindeverbände (Abwasserverband Spielberg)	2231	3231		8 695,70		8 695,70	8 695,70		8 695,70
1/852000/755100	Transfers an Unternehmen und andere (Behandlung)	2233	3233	27	1 838 013,46	1 800 000,00	38 013,46	1 838 013,46	1 800 000,00	38 013,46
1/852000/755110	Transfers an Unternehmen und andere (Sammlung)	2233	3233	27	890 000,00	900 000,00	-10 000,00	890 000,00	900 000,00	-10 000,00
1/852000/775110/25	Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) - Abfallservice GmbH	2233		3 44	46 500,00	566 000,00	-519 500,00			
SU 22 / 32	Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung				3 329 075,80	3 633 500,00	-304 424,20	3 231 198,77	3 002 700,00	228 498,77
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-72 372,72	-519 800,00	447 427,28	25 504,31	111 000,00	-85 495,69
2/852000/894110	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			1 153 000,00		1 153 000,00			
2/852000/894110/1	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen (Termineinlage)	2301			5 400 000,00	29 700,00	5 370 300,00			
2/852000/894110/25	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen - Finanzierung KTZ an Abfallservice GmbH 2025	2301		3		566 000,00	-566 000,00			
1/852000/794110	Zuweisung an zweckgebundene Haushaltsrücklagen	2401			1 151 833,03		1 151 833,03			
1/852000/794110/1	Zuweisungen an zweckgebundene Haushaltsrücklagen (Termineinlage)	2401			5 400 000,00	29 700,00	5 370 300,00			
SU 23	Summe Haushaltsrücklagen				1 166,97	566 000,00	-564 833,03	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-71 205,75	46 200,00	-117 405,75			
Investive Gebarung										
2/852000/245000	Ausleihung Knittelfelder Abfallservice GmbH.		3323	53				8 000,00	10 400,00	-2 400,00
SU 33	Summe Einzahlungen investive Gebarung							8 000,00	10 400,00	-2 400,00

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
1/852000/775110/25	Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) - Abfallservice GmbH		3433	3 44				46 500,00	566 000,00	-519 500,00
SU 34	Summe Auszahlungen investive Gebarung							46 500,00	566 000,00	-519 500,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)							-38 500,00	-555 600,00	517 100,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-12 995,69	-444 600,00	431 604,31
Finanzierungstätigkeit										
SU 35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit							0,00	0,00	0,00
SU 36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit							0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-12 995,69	-444 600,00	431 604,31
852020	Abfallberatung									
Operative Gebarung										
2/852020/861114	Transfers vom Land (Personalkostenförderung, Abfallprojekte durch A14)	2121	3121	15	22 094,27	19 000,00	3 094,27	22 094,27	19 000,00	3 094,27
SU 21 / 31	Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung				22 094,27	19 000,00	3 094,27	22 094,27	19 000,00	3 094,27
1/852020/510000	Geldbezüge VB I (Ang.)	2211	3211	20	49 483,88	47 600,00	1 883,88	49 483,88	47 600,00	1 883,88
1/852020/565010	Mehrleistungsvergütungen	2211	3211		842,24		842,24	842,24		842,24
1/852020/580000	Dienstgeberbeitr. zum FBAF	2212	3212	20	1 860,93	1 800,00	60,93	1 860,93	1 800,00	60,93
1/852020/582000	Dienstgeberbeitr. zur SV	2212	3212	20	9 991,21	9 500,00	491,21	9 991,21	9 500,00	491,21
1/852020/588000	Kommunalsteuer	2212	3212	20	1 508,89	1 400,00	108,89	1 508,89	1 400,00	108,89
1/852020/590020	Url.G., Weihn.G., etc.	2212	3212	20	500,00	400,00	100,00	500,00	400,00	100,00
1/852020/592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	2214			190,84	300,00	-109,16			
1/852020/593000	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214			1 646,82		1 646,82			
1/852020/724000	Reisegebühren	2225	3225	24	595,90	700,00	-104,10	595,90	700,00	-104,10
SU 22 / 32	Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung				66 620,71	61 700,00	4 920,71	64 783,05	61 400,00	3 383,05
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)				-44 526,44	-42 700,00	-1 826,44	-42 688,78	-42 400,00	-288,78
SU 23	Summe Haushaltsrücklagen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-44 526,44	-42 700,00	-1 826,44			
Investive Gebarung										
SU 33	Summe Einzahlungen investive Gebarung							0,00	0,00	0,00
SU 34	Summe Auszahlungen investive Gebarung							0,00	0,00	0,00
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-42 688,78	-42 400,00	-288,78
Finanzierungstätigkeit										

		MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
SU 35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit							0,00	0,00	0,00
SU 36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit							0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-42 688,78	-42 400,00	-288,78
87	Wirtschaftliche Unternehmungen									
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32	61 998,48	42 200,00	19 798,48
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							61 998,48	42 200,00	19 798,48
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							61 998,48	42 200,00	19 798,48
870	Elektrizitätsversorgung									
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32	61 998,48	42 200,00	19 798,48
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							61 998,48	42 200,00	19 798,48
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							61 998,48	42 200,00	19 798,48
870000	Elektrizitätsversorgung									
Operative Gebarung										
2/870000/810000	Leistungserlöse Einspeiseentgelte	2114	3114	13	84 880,44	75 000,00	9 880,44	84 880,44	75 000,00	9 880,44
2/870000/828000	Rückersätze von Aufwendungen	2116	3116	18	9 600,00		9 600,00	9 600,00		9 600,00
SU 21 / 31	Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung				94 480,44	75 000,00	19 480,44	94 480,44	75 000,00	19 480,44
1/870000/600000	Stromkosten (Entgelte f. Zählerleistungen)	2222	3222	24	218,40	300,00	-81,60	218,40	300,00	-81,60
1/870000/619000	Instandhaltung von Sonderanlagen	2224	3224	24	7 204,16	10 000,00	-2 795,84	7 204,16	10 000,00	-2 795,84
1/870000/670000	Versicherungen	2222	3222	24	1 380,00	1 500,00	-120,00	1 380,00	1 500,00	-120,00
1/870000/680500	Planmäßige Abschreibung	2226			43 565,16	43 600,00	-34,84			
1/870000/710000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren (Köst)	2225	3225	24	18 547,00	15 000,00	3 547,00	18 547,00	15 000,00	3 547,00
1/870000/720200	Verwaltungskosten	2225	3225	24	5 132,40	6 000,00	-867,60	5 132,40	6 000,00	-867,60
SU 22 / 32	Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung				76 047,12	76 400,00	-352,88	32 481,96	32 800,00	-318,04
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32	61 998,48	42 200,00	19 798,48
SU 23	Summe Haushaltsrücklagen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				18 433,32	-1 400,00	19 833,32			
Investive Gebarung										

	MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
				EH	FH		RA 2025	VA 2025	RA - VA
SU 33							0,00	0,00	0,00
SU 34							0,00	0,00	0,00
SA2							0,00	0,00	0,00
SA3							61 998,48	42 200,00	19 798,48
Finanzierungstätigkeit									
SU 35							0,00	0,00	0,00
SU 36							0,00	0,00	0,00
SA4							0,00	0,00	0,00
SA5							61 998,48	42 200,00	19 798,48

		MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
9 Finanzwirtschaft										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				97 298,87	27 700,00	69 598,87			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
910 Geldverkehr										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							0,00	0,00	0,00
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
910000 Geldverkehr										
Operative Gebarung										
2/910000/823000	Habenzinsen	2131	3131	14	38,74	39 600,00	-39 561,26	38,74	39 600,00	-39 561,26
2/910000/829000	Rundungsbeträge	2116	3116	18	0,03		0,03	0,03		0,03
SU 21 / 31	Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung				38,77	39 600,00	-39 561,23	38,77	39 600,00	-39 561,23
1/910000/659000	Geldverkehrsspesen	2244	3244	24	1 712,17	1 900,00	-187,83	1 712,17	1 900,00	-187,83
1/910000/659100	EURO-Rundungsdifferenz	2244	3244	24	0,05	100,00	-99,95	0,05	100,00	-99,95
1/910000/710000	Kapitalertragssteuer	2225	3225	24	6 985,47	9 900,00	-2 914,53	6 985,47	9 900,00	-2 914,53
SU 22 / 32	Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung				8 697,69	11 900,00	-3 202,31	8 697,69	11 900,00	-3 202,31
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92	-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
SU 23	Summe Haushaltsrücklagen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				-8 658,92	27 700,00	-36 358,92			
Investive Gebarung										
SU 33	Summe Einzahlungen investive Gebarung							0,00	0,00	0,00
SU 34	Summe Auszahlungen investive Gebarung							0,00	0,00	0,00

	MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH	RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025
SA2								0,00	0,00	0,00
SA3								-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
Finanzierungstätigkeit										
SU 35								0,00	0,00	0,00
SU 36								0,00	0,00	0,00
SA4								0,00	0,00	0,00
SA5								-8 658,92	27 700,00	-36 358,92
98	Haushaltsausgleich									
SA 0 / SA 1						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA00						105 957,79	0,00	105 957,79		
SA2								0,00	0,00	0,00
SA3								0,00	0,00	0,00
SA4								0,00	0,00	0,00
SA5								0,00	0,00	0,00
981	Haushaltsausgleich durch Rücklagen									
SA 0 / SA 1						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA00						105 957,79	0,00	105 957,79		
SA2								0,00	0,00	0,00
SA3								0,00	0,00	0,00
SA4								0,00	0,00	0,00
SA5								0,00	0,00	0,00
981000	Haushaltsausgleich durch Rücklagen									
Operative Gebarung										
SU 21 / 31						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SU 22 / 32						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SA 0 / SA 1						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2/981000/894300				Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen (Saldo EB 1.1.20)	2301	105 957,79		105 957,79		
SU 23				Summe Haushaltsrücklagen		105 957,79	0,00	105 957,79	0,00	0,00
SA00				Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)		105 957,79	0,00	105 957,79		
Investive Gebarung										
SU 33				Summe Einzahlungen investive Gebarung				0,00	0,00	0,00
SU 34				Summe Auszahlungen investive Gebarung				0,00	0,00	0,00
SA2				Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)				0,00	0,00	0,00
SA3				Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)				0,00	0,00	0,00
Finanzierungstätigkeit										

	MVAG		VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
	EH	FH		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA 2025	VA 2025	RA - VA
SU 35							0,00	0,00	0,00
	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit								
SU 36							0,00	0,00	0,00
	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit								
SA4							0,00	0,00	0,00
	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)								
SA5							0,00	0,00	0,00
	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)								

Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen	Gesamthaushalt	Wirtschaftliche Unternehmung	Summe für die Gebietskörperschaft
Erträge	3 373 316,56		3 373 316,56
Personalaufwand	66 024,81		66 024,81
Sach-, Transfer-, Finanzaufwand	3 414 416,51		3 414 416,51
Nettoergebnis	-107 124,76		-107 124,76
Entnahme von Haushaltsrücklagen	6 658 957,79		6 658 957,79
Zuweisung an Haushaltsrücklagen	6 551 833,03		6 551 833,03
Gewinnvortrag			
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00		0,00

Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)

AKTIVA Mittelverwendungsgruppen/ <i>sinngemäße</i> Entsprechung bei wirtschaftlichen Unternehmungen ¹⁰	Gesamthaushalt	Summe für die Gebietskörper- schaft
Immaterielle Vermögenswerte/Immaterielle Vermögensgegenstände ¹		
Sachanlagen/ <i>Sachanlagen</i> ²	1 313 037,54	1 313 037,54
Aktive Finanzinstrumente und Beteiligungen/ <i>Finanzanlagen</i> ³	275 468,03	275 468,03
Vorräte/ <i>Vorräte</i> ⁴		
Forderungen/- und sonstige Vermögensgegenstände ⁵ und latente Steuern ⁶	23 941,95	23 941,95
Kurzfristiges Finanzvermögen/ <i>Wertpapiere und Anteile</i> ⁷		
Liquide Mittel/ <i>Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</i> ⁸	2 548 845,84	2 548 845,84
Aktive Rechnungsabgrenzung/ <i>Rechnungsabgrenzungsposten</i> ⁹		
Summe Aktiva	4 161 293,36	4 161 293,36

1 Immaterielle Vermögensgegenstände gem. § 224 Abs. 2 lit. A Z. I. UGB

2 Sachanlagen gem. § 224 Abs. 2 lit. A Z. II. UGB

3 Finanzanlagen gem. § 224 Abs. 2 lit. A Z. III. UGB

4 Vorräte gem. § 224 Abs. 2 lit. B Z. I. UGB

5 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände § 224 Abs. 2 lit. B Z II. UGB

6 Latente Steuern § 224 Abs. 2 lit. D UGB

7 Wertpapiere und Anteile § 224 Abs. 2 lit. B Z III. UGB

8 Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten § 224 Abs. 2 lit. B Z IV. UGB

9 Rechnungsabgrenzungsposten § 224 Abs. 2 lit. C UGB

10 Kursive Darstellung für wirtschaftliche Unternehmungen gem UGB

PASSIVA Mittelaufbringungsgruppen/<i>sinngemäße</i> Entsprechung bei wirtschaftlichen Unternehmungen ⁵	Gesamthaushalt	Summe für die Gebietskörper- schaft
Eigenmittel		
Nettovermögen (Ausgleichsposten)/ <i>Eigenkapital</i> ¹	4 149 023,56	4 149 023,56
Fremdmittel		
Investitionszuschüsse/ <i>Investitionskostenzuschüsse</i>		
Rückstellungen/ <i>Rückstellungen</i> ²	11 184,43	11 184,43
Finanzschulden, Verbindlichkeiten/ <i>Verbindlichkeiten</i> ³	1 085,37	1 085,37
Passive Rechnungsabgrenzungen/ <i>Rechnungsabgrenzungsposten</i> ⁴		
Summe Passiva	4 161 293,36	4 161 293,36

1 Eigenkapital gem. § 224 Abs. 3 lit. A UGB bzw. das Eigenkapital im engeren Sinn

2 Rückstellungen gem. § 224 Abs. 3 lit. B UGB

3 Verbindlichkeiten gem. § 224 Abs. 3 lit. C UGB

4 Rechnungsabgrenzungsposten gem. § 224 Abs. 3 lit. D UGB

5 Kursive Darstellung für wirtschaftliche Unternehmungen gem. UGB

Querschnitt (Anlage 5b)

RQS-Pos.	Zuordnung MVAG bzw. VHH-Code	Bezeichnung	Anmerkungen	Gesamt-Haushalt	Haushalt ohne Quasi-KG	Quasi-KG ²
Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)						
10	3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben				
11	2112	Erträge aus Ertragsanteilen				
12	2113, 2114, 2115	Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit		375 600,43	84 880,44	290 719,99
13	2116	Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge	ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 899	13 229,50	9 600,03	3 629,47
14	2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 891			
15	212x	Erträge aus Transfers	ohne Gruppe (Konto) 813	2 956 544,81		2 956 544,81
16	213x	Finanzerträge	ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 825, 826	27 941,82	38,74	27 903,08
17	131x	Erhaltene Kapitaltransfers (VHH Zugang)				
19	Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt)³			3 373 316,56	94 519,21	3 278 797,35
Mittelverwendung (Aufwendungen)						
20	2211, 2212, 2213	Finanzierungswirksamer Personalaufwand		64 187,15		64 187,15
21	2221 - 2225	Finanzierungswirksamer Sachaufwand	ohne Gruppe (Konto) 799	123 672,18	39 467,43	84 204,75
22	2226	Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	nur Gruppe (Konto) 683, 688			
23	223x	Transferaufwand	ohne Gruppe (Konto) 696, 761	3 180 605,88		3 180 605,88
24	224x	Finanzaufwand	ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 682, 694, 697, 699	1 712,22	1 712,22	
29	Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt)³			3 370 177,43	41 179,65	3 328 997,78
Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte						
30	1010, 102x	Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (VHH Zugang) ⁴	ohne Gruppe (Konto) 090-098, 280			
31	1010, 102x	Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (VHH Abgang) ⁴	ohne Gruppe (Konto) 090-098, 280; Abgang mit Minus erfassen			
32	1141	Vorräte (Saldo) (VHH Zugang - Abgang)				
39	Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt)³					
49	Saldo = Summe 1 - Summe 2 - Summe 3			3 139,13	53 339,56	-50 200,43

RQS-Pos.	Zuordnung MVAG bzw. VHH-Code	Bezeichnung	Anmerkungen	Gesamt-Haushalt	Haushalt ohne Quasi-KG	Quasi-KG ²
Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi-KG) gemäß ESVG						
50	2301, 2116	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	nur Gruppe (Konto) 893, 894, 895, 899	n.a.	n.a.	6 553 000,00
51	2401, 2225	Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	nur Gruppe (Konto) 793, 794, 795, 799	n.a.	n.a.	-6 551 833,03
52	332x	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	ohne Gruppe (Konto) 280-282	n.a.	n.a.	8 000,00
53	342x	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	ohne Gruppe (Konto) 280-282	n.a.	n.a.	
54	351x	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden		n.a.	n.a.	
55	361x	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden		n.a.	n.a.	
56	333x	Erhaltene Kapitaltransfers (Einzahlungen)		n.a.	n.a.	
57	131x	Erhaltene Kapitaltransfers (VHH Zugang)		n.a.	n.a.	
59	Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 (Quasi-KG) und Position 50 bis 57 (Quasi-KG)			n.a.	n.a.	-41 033,46
60	Finanzierungssaldo („vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) ¹ Summe aus Position 49 (Haushalt ohne Quasi-KG) und Position 59 (Quasi-KG)			n.a.	12 306,10	n.a.
61	Erläuterungen der Gebietskörperschaft (optional)					

1) Der Finanzierungssaldo gemäß Pos. 60 kann vom Beitrag der Gemeinde zum Maastricht-Saldo abweichen. Entsprechend den Bestimmungen des Artikel 14 Abs. 2 lit. b Z. 1 iVm Artikel 15 Abs. 1 Österreichischer Stabilitätspakt sind die Daten der Gemeinden (außer Wien) zusammengefasst durch das Land an Statistik Austria zu melden, das ausgewiesene Einzelergebnis der Gemeinde hat nur bedingte Aussagekraft für das Gesamtergebnis der Haushaltskoordinierung.

2) Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG (Ansatz 85-86).

3) Mittelaufbringung und -verwendung sowie Vermögensbildung bereinigt näherungsweise im Sinne der Einnahmen und Ausgaben gemäß ESVG.

4) VHH Zugang/Abgang der Vermögensrechnung gemäß Anlage 6g - Anlagenspiegel

Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung						
3852024	Anschaffungen in Abfallservice GmbH 2024 (2024 bis 2025)						
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Anschaffungs- oder Herstellungskosten		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bedarfszuweisungen/KTZ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Darlehen/Innere Darlehen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzierungsleasing		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzierungsergebnis 3852024			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	offene Verbindlichkeiten		0,00				
	offene Forderungen		0,00				

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung						
3852025	Anschaffungen in Abfallservice GmbH 2025 (2025 bis 2026)						
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung		46 500,00	566 000,00	-519 500,00	0,00	46 500,00
	Anschaffungs- oder Herstellungskosten		46 500,00	566 000,00	-519 500,00	0,00	46 500,00
	1/852000/775110/25 Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) - Abfallservice GmbH		46 500,00	566 000,00	-519 500,00		46 500,00
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung		0,00	566 000,00	-566 000,00	0,00	0,00
	Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bedarfszuweisungen/KTZ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven		0,00	566 000,00	-566 000,00	0,00	0,00
	2/852000/894110/25 Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen - Finanzierung KTZ an Abfallservice GmbH 2025			566 000,00	-566 000,00		
	Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Darlehen/Innere Darlehen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzierungsleasing		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzierungsergebnis 3852025			-46 500,00	0,00	-46 500,00	0,00	-46 500,00
	offene Verbindlichkeiten		0,00				
	offene Forderungen		0,00				

Salden Finanzierungsergebnisse		RA 2025	VA 2025	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
3852024	Anschaffungen in Abfallservice GmbH 2024 (2024 bis 2025)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
3852025	Anschaffungen in Abfallservice GmbH 2025 (2025 bis 2026)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	46 500,00	566 000,00	-519 500,00	0,00	46 500,00
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	0,00	566 000,00	-566 000,00	0,00	0,00
		-46 500,00	0,00	-46 500,00	0,00	-46 500,00
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo Kooperative Vorhaben		-46 500,00	0,00	-46 500,00	0,00	-46 500,00
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo der gesamten Investitionstätigkeit		-46 500,00	0,00	-46 500,00	0,00	-46 500,00
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Vorhaben Jahr	Bezeichnung Konto	Investition			Finanzierung			Ergebnis			Offene Verb./ Ford.
		Anschaffungs- Herst. kosten	Mittel Geldfluss operat. Gebarung	Gemeinde Bedarfuweisung	Haushalts- rücklagen	Subventionen/ so. Kap.Transf.	Darlehen	Finanzierungs- leasing langfr.	Veräußerung VM/sonst.	Finanzierungs- ergebnis	

Teilbericht mehrjährige investive Einzelvorhaben

Vorhaben Jahr	Bezeichnung Konto	Investition			Finanzierung				Ergebnis		Offene Verb./ Ford.
		Anschaffungs- Herst. kosten	Mittel Geldfluss operat. Gebarung	Gemeinde Bedarfuweisung	Haushalts- rücklagen	Subventionen/ so. Kap.Transf.	Darlehen	Finanzierungs- leasing langfr. VM/sonst.	Veräußerung	Finanzierungs- ergebnis	
Kooperative Vorhaben											
3852025	Anschaffungen in Abfallservice GmbH 2025 (2025 bis 2026)										
RA 2025	1/852000/775110/25	46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
Summe RA 2025		46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
VA 2025	1/852000/775110/25	566 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	566 000,00
VA 2025	2/852000/894110/25	0,00	0,00	0,00	566 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-566 000,00
Summe VA 2025		566 000,00	0,00	0,00	566 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RA - VA	1/852000/775110/25	-519 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-519 500,00
RA - VA	2/852000/894110/25	0,00	0,00	0,00	-566 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	566 000,00
Summe RA - VA		-519 500,00	0,00	0,00	-566 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
RA Gesamt	1/852000/775110/25	46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
Summe RA Gesamt		46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
Summe 3852025		46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
offene Verbindlichkeiten											0,00
offene Forderungen											0,00
Saldo Kooperative Vorhaben		46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
offene Verbindlichkeiten											0,00
offene Forderungen											0,00
Saldo Investitionstätigkeit gesamt		46 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 500,00
offene Verbindlichkeiten											0,00
offene Forderungen											0,00

Nachweis über Haushaltsrücklagen und
Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Haushaltsrücklagen			Rücklagenstand			Rücklagenstand			Zahlungsmittelreserven		
Nr.	Verwendungszweck	Ansatz	31.12.2024	Zuführungen	Entnahmen	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	Konto-/Sparbuchnummer		
8/9990934/00001	Rücklage Sparbuch 1 (Stmk. Sparkassa) Nr. 25710-007193	852000	4 533,83	1 151 833,03	1 153 000,00	3 366,86	4 533,83	3 366,86	ZW 801 294110		
8/9990934/00004	Rücklage Sparbuch 2 (Stmk. Sparkassa) Nr. 00024-034662	852000	0,00			0,00	0,00	0,00	ZW 802 294002		
8/9990934/00006	Termineinlage Steiermärkische Sparkasse	852000	1 800 000,00	5 400 000,00	5 400 000,00	1 800 000,00	1 800 000,00	1 800 000,00	1 800 000,00 ZW 803 294113 AT61 2081 5000 4491 1881		
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen			1 804 533,83	6 551 833,03	6 553 000,00	1 803 366,86	1 804 533,83	1 803 366,86			
8/9991934/00005	Zweckgeb. Haushaltsrücklage ohne ZMR (Saldo der Eröffnungsbilanz 1.1.20)	981000	840 129,34		105 957,79	734 171,55					
EB-Rücklage			840 129,34	0,00	105 957,79	734 171,55	0,00	0,00			
Gesamtsummen			2 644 663,17	6 551 833,03	6 658 957,79	2 537 538,41	1 804 533,83	1 803 366,86			

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern				
Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern			0,00	0,00
Summe Kapitaltransfers			0,00	0,00
Summe Transfers			0,00	0,00
Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landesammern				
Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landesammern			22 094,27	0,00
Summe Kapitaltransfers			0,00	0,00
Summe Transfers			22 094,27	0,00
2/852020/861114	Abfallberatung	Transfers vom Land (Personalkostenförderung, Abfallprojekte durch A14)	22 094,27	
Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds				
Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds			2 934 450,54	406 092,42
Summe Kapitaltransfers			0,00	0,00
Summe Transfers			2 934 450,54	406 092,42
2/852000/862000	Müllabfuhr	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Grundgebühr u. Abfallgebühr)	2 741 264,71	
2/852000/862010	Müllabfuhr	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Abtragegebühr Restabfall)	33 046,76	
2/852000/862020	Müllabfuhr	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Biabfall Gebühr)	100 381,26	
2/852000/862030	Müllabfuhr	Laufende Transferzahlungen von Gemeinden (Abtragegebühr Bioabfall)	17 288,20	
2/852000/862040	Müllabfuhr	Transfers von Gemeinden - Verpackungssystem (Verpackungssysteme Altpapier Ust 0%)	40 176,72	
2/852000/862050	Müllabfuhr	Transfers von Gemeinden (Verpackungssysteme Holzverp. Ust 13%)	1 164,52	
2/852000/862060	Müllabfuhr	Transfers von Gemeinden (Verpackungssysteme Metallverp. Ust 20%)	1 128,37	
1/852000/752000	Müllabfuhr	Transferzahlungen an Gemeinden (Infrastrukturentgelt Ust 10%)		160 257,19
1/852000/752010	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Infrastrukturentgelte Ust 20%)		32 554,15
1/852000/752080	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Abgeltung für Reinigung aufgrund Littering)		67 234,90
1/852000/752100	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Abgeltung Verpackungen im Restabfall Ust 20%)		24 240,35
1/852000/752200	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Rückzahlung liquider Mittel an Gemeinden)		113 110,13
1/852000/752300	Müllabfuhr	Transfers an Gemeindeverbände (Abwasserverband Spielberg)		8 695,70

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Transfers		0,00	0,00
Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Transfers		0,00	0,00
Gesamtsumme			2 956 544,81	406 092,42

Erläuterung Abweichungen gegenüber Ergebnisvoranschlag

Jahr	HW	Ansatz	Post	Ansatzbezeichnung	Postbezeichnung	EHH Rechnungen 2025	EHH VA 2025	EHH Abweichung	Begründung
2025	1	852000	794110	Müllabfuhr	Zuweisungen an zweckgebundene Haushaltsrücklagen (Termineinlage)	5 400 000,00	29 700,00	5 370 300,00	Bei jedem Zinszahlungstermin (je Quartal) erfolgt eine Rücklagenzuführung beim Festgeldspargbuch in der Höhe von 1,8 Mio. (für 2025 somit für drei Zinszahlungstermine mit jeweils 1,8 Mio., gesamt somit 5,4 Mio.). Diese Zuweisungen zur Rücklagen sind gegengleich als Ertrag auf dem Konto 2/852/894110/001 ebenso in der Höhe von 5,4 Mio. verbucht. Es werden bei Überliquidität am Girokonto Rücklagenzuführungen auf das täglich fällige Sparkonto getätigt, um höhere Zinserträge zu erwirtschaften. Bei einem Liquiditätsbedarf am Girokonto wird gegengleich Geld vom Sparkonto auf das Girokonto (im Jahr 2025 wurden 1,152 Mio. über das Konto 2/852/894110 dem Sparkonto wieder entnommen) transferiert.
2025	1	852000	794110	Müllabfuhr	Zuweisung an zweckgebundene Haushaltsrücklagen	1 151 833,03	0,00	1 151 833,03	Höherer Stand an liquiden Mitteln, somit Rückzahlung an Gemeinden
2025	1	852000	752200	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Rückzahlung liquider Mittel an Gemeinden)	113 110,13	0,00	113 110,13	Gesetzliche Abgeltung für den Reinigungsaufwand aufgrund von Littering wurde erst nach Erstellung des Voranschlages umgesetzt und den Gemeinden refundiert
2025	1	852000	752080	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Abgeltung für Reinigung aufgrund Littering)	67 234,90	0,00	67 234,90	Höhere Transferzahlungen an Gemeinden aufgrund höherer Abgeltungszahlungen für Verpackungen im Restabfall
2025	1	852000	752100	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Abgeltung Verpackungen im Restabfall Ust 20%)	24 240,35	800,00	23 440,35	Neuer Kontoposten wurde eingeführt, budgetiert auf 1/852000/710000
2025	1	852000	752300	Müllabfuhr	Transfers an Gemeindeverbände (Abwasserverband Spielberg)	8 695,70	0,00	8 695,70	Höhere Auszahlungsbeträge aufgrund höherer Erlössituation bei den Einnahmen für Papierverpackungen
2025	1	852000	728100	Müllabfuhr	Erlöse Papierverpackungen	48 515,97	40 000,00	8 515,97	Nachzahlung Körperschaftsteuer 2023 aufgrund höherer Erträge
2025	1	870000	710000	Elektrizitätsversorgung	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren (Köst)	18 547,00	15 000,00	3 547,00	Nicht planbar, daher nicht budgetiert
2025	1	852020	593000	Abfallberatung	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1 646,82	0,00	1 646,82	Beratungskosten für Steuerklärung 2023 und 2024 im Jahr 2025 verrechnet
2025	1	852000	640100	Müllabfuhr	Beratungskosten	5 133,00	4 000,00	1 133,00	Prämienauszahlung und Überstundenvergütung
2025	1	852020	565010	Abfallberatung	Mehrleistungsvergütungen	842,24	0,00	842,24	Zahlung der Fehlwürfe aus dem 4. Quartal 2024, MVP-Sammlung wurde Ende 2024 eingestellt
2025	1	852000	728110	Müllabfuhr	Fehlwürfe Metallverpackungen	455,22	0,00	455,22	

2025	1	852020	590020	Abfallberatung	Url.G.,Weihn.G.,etc.	500,00	400,00	100,00	Erhöhung der Weihnachtsgutscheine durch Landesregierung
2025	1	852000	711000	Müllabfuhr	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen gemäß FAG (Wasser Kanal Müll)	89,04	0,00	89,04	Neuer Kontoposten wurde eingeführt, budgetiert auf 1/852000/710000

Erläuterung Abweichungen gegenüber Finanzierungsvoranschlag

Jahr	HW	Ansatz	Post	Ansatzbezeichnung	Postbezeichnung	FHH Zahlungen 2025	FHH VA 2025	FHH Abweichung	Begründung
2025	1	852000	752200	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Rückzahlung liquider Mittel an Gemeinden)	113 110,13	0,00	113 110,13	Höherer Stand an liquiden Mitteln, somit Rückzahlung an Gemeinden
2025	1	852000	752080	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Abgeltung für Reinigung aufgrund Littering)	67 234,90	0,00	67 234,90	Gesetzliche Abgeltung für den Reinigungsaufwand aufgrund von Littering wurde erst nach Erstellung des Voranschlages umgesetzt und den Gemeinden refundiert
2025	1	852000	752100	Müllabfuhr	Transfers an Gemeinden (Abgeltung Verpackungen im Restabfall Ust 20%)	24 240,35	800,00	23 440,35	Höhere Transferzahlungen an Gemeinden aufgrund höherer Abgeltungszahlungen für Verpackungen im Restabfall
2025	1	852000	752300	Müllabfuhr	Transfers an Gemeindeverbände (Abwasserverband Spielberg)	8 695,70	0,00	8 695,70	Neuer Kontoposten wurde eingeführt, budgetiert auf 1/852000/710000
2025	1	852000	728100	Müllabfuhr	Erlöse Papierverpackungen	48 515,97	40 000,00	8 515,97	Höhere Auszahlungsbeträge aufgrund höherer Erlössituation bei den Einnahmen für Papierverpackungen
2025	1	870000	710000	Elektrizitätsversorgung	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren (Köst)	18 547,00	15 000,00	3 547,00	Nachzahlung Körperschaftsteuer 2023 aufgrund höherer Erträge
2025	1	852000	640100	Müllabfuhr	Beratungskosten	5 133,00	4 000,00	1 133,00	Beratungskosten für Steuerklärung 2023 und 2024 im Jahr 2025 verrechnet
2025	1	852020	565010	Abfallberatung	Mehrleistungsvergütungen	842,24	0,00	842,24	Prämienauszahlung und Überstundenvergütung
2025	1	852000	630000	Müllabfuhr	Portogebühren	2 603,49	2 000,00	603,49	Zahlung der Portogebühren "Die neue gelbe Sammlung" im Jahr 2025, budgetiert 2024
2025	1	852000	728110	Müllabfuhr	Fehlwürfe Metallverpackungen	455,22	0,00	455,22	Zahlung der Fehlwürfe aus dem 4. Quartal 2024, MVP-Sammlung wurde Ende 2024 eingestellt
2025	1	852020	590020	Abfallberatung	Url.G.,Weihn.G.,etc.	500,00	400,00	100,00	Erhöhung der Weihnachtsgutscheine durch Landesregierung
2025	1	852000	711000	Müllabfuhr	Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und -anlagen gemäß FAG (Wasser, Kanal, Müll)	89,04	0,00	89,04	Neuer Kontoposten wurde eingeführt, budgetiert auf 1/852000/710000
2025	1	852000	619010	Müllabfuhr	Instandhaltung Mülldeponie	10 553,46	25 000,00	-14 446,54	Geringere Instandhaltungskosten als budgetiert
2025	1	852000	775110	Müllabfuhr	Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) - Abfallservice GmbH	46 500,00	566 000,00	-519 500,00	Verzögerungen im Beschaffungsvorgang, Investitionen im Jahr 2025, Kapitaltransfer wurde auf 2025 verschoben

Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2024	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2024	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2025
1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur		700 634,49	61 661,86	638 972,63	0,00	0,00	0,00	3 913,11	635 059,52
	852000	Müllabfuhr	700 634,49	61 661,86	638 972,63				3 913,11	635 059,52
1022	Gebäude und Bauten		223 391,21	113 162,24	110 228,97	0,00	0,00	0,00	7 662,98	102 565,99
	852000	Müllabfuhr	223 391,21	113 162,24	110 228,97				7 662,98	102 565,99
1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		15 595,33	15 366,15	229,18	0,00	0,00	0,00	229,18	0,00
	852000	Müllabfuhr	15 595,33	15 366,15	229,18				229,18	
1024	Sonderanlagen		2 457 190,23	1 795 839,24	661 350,99	0,00	0,00	0,00	94 977,58	566 373,41
	852000	Müllabfuhr	1 585 886,95	1 381 970,19	203 916,76				51 412,42	152 504,34
	870000	Elektrizitätsversorgung	871 303,28	413 869,05	457 434,23				43 565,16	413 869,07
1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen		190 701,36	190 701,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	000000	Ansatz 0	188 711,36	188 711,36						
	852000	Müllabfuhr	1 990,00	1 990,00						
1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		41 929,59	31 247,59	10 682,00	0,00	0,00	0,00	1 643,38	9 038,62
	000000	Ansatz 0	0,56	0,56						
	852000	Müllabfuhr	41 929,03	31 247,03	10 682,00				1 643,38	9 038,62
		Summe Aktiva	3 629 442,21	2 207 978,44	1 421 463,77	0,00	0,00	0,00	108 426,23	1 313 037,54
		Saldo Aktiva/Passiva	3 629 442,21	2 207 978,44	1 421 463,77	0,00	0,00	0,00	108 426,23	1 313 037,54

Nachweis Vermögen mit abgeänderter Nutzungsdauer

Konto	Bezeichnung	Nutzungsdauer lt. VRV	Abweichende Nutzungsdauer	Begründung
3/0120001/00001	Photovoltaikanlage	15,0	20,0	Betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer intern mit 20 Jahren festgelegt (diese ND wird auch vom BMF empfohlen)

Nachweis über unmittelbare Beteiligungen
der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)

Knittelfelder Abfallservice GmbH

Name der Einheit	Knittelfelder Abfallservice GmbH
Firmenbuch-Nr.	266580f
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	35 000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,000
Buchwert der Beteiligung(t)	82 968,03
Geschäftsjahr	01.01.2024 bis 31.12.2024
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 01.01.2024	273 063,64
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2024	275 468,03
Bilanzsumme	538 384,89
Finanzverbindlichkeiten	27 338,90
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	2 404,39
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Öffentlich kontrollierte finanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)

Rückstellung	Stand 31.12.2024	Dotierungen (+)	Auflösung inkl. Verbrauch (-)	Stand 31.12.2025
Kurzfristig	5 007,90	1 646,82	0,00	6 654,72
Rückstellungen für Prozesskosten				
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	5 007,90	1 646,82		6 654,72
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen				
Sonstige kurzfristige Rückstellungen				
Langfristig	4 338,87	190,84	0,00	4 529,71
Rückstellungen für Abfertigungen				
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	4 338,87	190,84		4 529,71
Rückstellungen für Haftungen				
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten				
Rückstellungen für Pensionen (Säule I)				
Sonstige langfristige Rückstellungen				
Gesamtsumme	9 346,77	1 837,66	0,00	11 184,43

Dienstpostenplan

Abfallwirtschaftsverband Knittelfeld	Rechnungsabschluss 2025
---------------------------------------------	--------------------------------

Voranschlag 2025
 SOLL
 01.01.2025

Rechnungsabschluss 2025
 IST
 31.12.2025

Anzahl		FTE	Verwendungs-, Entlohnungsgruppe	Anzahl		FTE
1,00		0,41	I/a	1,00		0,41
1,00		0,50	I/b	1,00		0,50
2,00	0,00	0,91	Gesamt	2,00		0,91

Nachweis über Personalaufwand

Gruppe	Abschnitt	Ansatz	Vertragsbedienstete I 510000 - 510999	Nebengebühren und Geldaushilfen 560000 - 569999	DGB für Finanzamt (FLAB) 580000 - 580999	Leistungen aus der Selbstträgerschaft 582000 - 582999	Freiwillige Sozialleistungen 590000 - 590999	Kommunalsteuer 588000 - 588999	Gesamtsumme
8	85	852020 Abfallberatung	49.483,88	842,24	1.860,93	9.991,21	500,00	1.508,89	64.187,15
	Summe Gruppe 8		49.483,88	842,24	1.860,93	9.991,21	500,00	1.508,89	64.187,15
Summe gesamt			49.483,88	842,24	1.860,93	9.991,21	500,00	1.508,89	64.187,15

Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Gruppe 1 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, dienstleistend in einer Dienststelle, bezahlt aus dem Budget von Gemeinde		Personalaufwendungen				
	Köpfe ³⁾	VBÄ ³⁾	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (Unterklasse 50-52)			Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeber- beiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5 ²⁾	
Beamtinnen und Beamte	k.A.	k.A.	0,00				
Vertragsbedienstete	k.A.	k.A.	49 483,88				
KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)	k.A.	k.A.	0,00				
Nicht zuordenbar	k.A.	k.A.					
Summe	k.A.	k.A.	49 483,88	842,24	13 361,03	500,00	64 187,15
darunter (Teilmengen der Gruppe 1)			Länder und Gemeinden melden optional				
	Köpfe ³⁾	VBÄ ³⁾	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeber- beiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5 ²⁾
Musikschullehrerinnen und -lehrer	k.A.	k.A.					
Elementarpädagoginnen und -pädagogen	k.A.	k.A.					
Bedienstete nicht-ausgliederter Krankenanstalten	k.A.	k.A.					
Lehrlinge	k.A.	k.A.					
Summe	k.A.	k.A.					

Gruppe 2 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, nicht dienstleistend bei Gemeinde ¹¹ , bezahlt aus dem Budget von Gemeinde		Personalaufwendungen				
			davon melden Gemeinden optional				
	Köpfe ³⁾	VBÄ ³⁾	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5 ²⁾
Beamtinnen und Beamte	k.A.	k.A.					
Vertragsbedienstete	k.A.	k.A.					
Nicht zuordenbar	k.A.	k.A.					
Summe	k.A.	k.A.					

Gruppe 3 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, nicht dienstleistend bei Gemeinde ¹¹ , bezahlt aus dem Budget von Gemeinde		Personalaufwendungen				
			davon melden Gemeinden optional				
	Köpfe ³⁾	VBÄ ³⁾	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5 ²⁾
Beamtinnen und Beamte	k.A.	k.A.					
Vertragsbedienstete	k.A.	k.A.					
Nicht zuordenbar	k.A.	k.A.					
Summe	k.A.	k.A.					

Gruppe 3 - nach Rechnungsträger		Köpfe	VBÄ
Einheit: Abfallberatung			
Refundierung des Personalaufwandes? Ja/Nein	Nein		
Anzahl Bedienstete		2,0	0,9

Beamtinnen und Beamte - Pensionistinnen und Pensionisten zum 31.12.2025			
	Köpfe ³⁾	Ø-Pensions- höhe / Mt. ⁴⁾	
Ruhegenussbezieherinnen und -bezieher	k.A.		
Hinterbliebene ⁵⁾	k.A.		
Neue Ruhegenussbezieherinnen und -bezieher im Bezugsjahr 2025			
	Köpfe ³⁾	Ø-Pensions- antrittsalter	Ø-Pensions- höhe / Mt. ⁴⁾
Alterspension ⁶⁾	k.A.		
Dienstunfähigkeit ⁷⁾	k.A.		
vorzeitige Pensionierung mit Abschlag ⁸⁾	k.A.		
vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag ⁹⁾	k.A.		
Pensionierungen gesamt	k.A.	0,0	0,0
Gesamter Pensionsaufwand für das Bezugsjahr 2025	0,00		
<p>1) gemäß den Vorgaben in Artikel 14 Abs. 2 lit. c ÖStP 2012 2) Personalrückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen 3) Aus Datenschutzgründen wird dieses Feld erst ab 6 betroffenen Personen ausgewiesen 4) Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld und ohne sonstige Transferleistungen; brutto 5) Witwen-, Witwer-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen 6) Ruhebezüge aufgrund eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung iSd § 13 BDG 1979 7) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit iSd § 14 BDG 1979 8) Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung mit Abschlag iSd §§ 15b, 15c oder 236d BDG 1979 9) Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung ohne Abschlag 10) Inkl. Musikschullehrerinnen und -lehrer sowie Elementarpädagoginnen und -pädagogen 11) Darunter sind Personalgestellungen bei Beteiligungen iSd § 23 VRV 2015 sowie sonstige Personalgestellungen, zB bei anderen Gebietskörperschaften und Körperschaften öffentlichen Rechts zu verstehen.</p>			

Beteiligungsbericht gem. § 174 StGHVO

Beteiligungsbericht zum Rechnungsabschluss 2025 gemäß § 71b Abs. 4 GemO iVm § 174 StGHVO

Beteiligung 1: Knittelfelder Abfallservice GmbH¹

Ziel der Beteiligung ist eine regionale Wertschöpfung bei der Erbringung der abfallwirtschaftlichen Leistungen für alle Mitgliedsgemeinden. Es wird für alle Verbandsgemeinden die Entsorgung des Siedlungsabfalles organisiert und durchgeführt. Mit dem Müllabfuhrbetrieb wird Restmüll, Metallverpackungen, Strauchschnitt und Altpapier gesammelt. Die Knittelfelder Abfallservice GmbH betreibt zwei Abfallsammelzentren, welche von allen Bürgern des Verbandsbereiches in Anspruch genommen werden können. Der Vorteil der gemeindeübergreifenden Abfallsammelzentren liegt an einem kostengünstigeren, effizienteren Betrieb, am geringeren administrativen Aufwand, an der optimalen Trennungstiefe, welche den Wert der Abfälle maximiert sowie an den attraktiven Öffnungszeiten. Ein wesentlicher Vorteil der Knittelfelder Abfallservice GmbH ist die beschränkte Haftung. Das Vermögen der GmbH ist von jenem der Gesellschafter getrennt. Ein weiterer Vorteil liegt im flexibleren Dienstrecht.

Der **Öffentliche Zweck** liegt in der Wirtschaftlichkeit und der Förderung der regionalen Wertschöpfung bei der Erbringung der abfallwirtschaftlichen relevanten Leistungen.

Beteiligungsverhältnis: Die Knittelfelder Abfallservice GmbH befindet sich im 100%igen Eigentum des Abfallwirtschaftsverbandes.

Die Wirtschaftlichen Verhältnisse der Knittelfelder Abfallservice GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung (lt. RA 2024)

Finanzjahr/Geschäftsjahr	2025 ¹	2024	2023	2022	2021	2020
Erträge		3.182.601	2.966.837	2.833.330	2.722.718	2.536.028
Personalaufwand		929.783	789.229	721.384	625.334	564.946
Sonstiger Aufwand		1.867.223	1.764.049	1.602.581	1.664.864	1.718.709
Jahresergebnis		2.404	1.529	1.944	5.927	2.648
Entnahme von Haushaltsrücklagen						
Zuweisung an Haushaltsrücklagen						
Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr		45.563	44.035	42.091	36.164	33.515
Bilanzgewinn, Bilanzverlust		47.968	45.566	44.035	42.091	36.164

¹ RA der Knittelfelder Abfallservice liegt noch nicht vor

Kennzahlen und Personalstand – Knittelfelder Abfallservice GmbH

Kennzahlen	2025 ¹	2024	2023	2022	2021	2020	2019
Verschuldungsgrad ²							
Anzahl Mitarbeiter – in Köpfen per 31.12.	16	18	17	16	16	15	12
Anzahl Mitarbeiter – umgerechnet in Vollzeitäquivalente per 31.12.	15,625	17,21	16,25	15,5	14,75	13,75	11,25

¹ RA der Knittelfelder Abfallservice GmbH liegt noch nicht vor

² Verbindlichkeiten bestehen in Form eines zinslosen Darlehens gegenüber dem Abfallwirtschaftsverband Knittelfeld für den Ankauf von Fahrzeugen

Finanz- und Leistungsbeziehungen zur Knittelfelder Abfallservice GmbH

Finanz- und Leistungsbeziehungen zwischen dem Abfallwirtschaftsverband und der Knittelfelder Abfallservice GmbH stellen sich per 31.12.2025 wie folgt dar:

- ⇒ Stand der gegebenen Darlehen an die Knittelfelder Abfallservice GmbH per 31.12.2025: EUR 0
- ⇒ Erhaltene Gewinnausschüttungen 2025: keine Gewinnausschüttungen
- ⇒ Haftungen für Darlehen per 31.12.2025: keine aushaftenden Darlehen
- ⇒ Sonstiges ...

Zusammensetzung der Organe der Beteiligung per 31.12.2025

Geschäftsführerin der Knittelfelder Abfallservice GmbH ist Frau Dipl.-Ing. Katharina Moritz

In der Generalversammlung wird der Abfallwirtschaftsverband Knittelfeld vertreten durch:

Herrn Bgm. Dr. Martin Rath / Funktion im AWV Knittelfeld: Obmann
Herrn GR Klaus Wallner / Funktion im AWV Knittelfeld: Obmann - Stellvertreter

Anhang gem. § 175 StGHVO

Anhang zum Rechnungsabschluss 2025 gemäß § 175 StGHVO

Angewendete Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Im Rechnungsabschluss wurden die Zugänge im **Anlagevermögen** nach den tatsächlichen aufgewendeten **Anschaffungs-/Herstellungskosten** - nach dem Grundsatz der Einzelbewertung - erfasst.

Die **Beteiligungen** wurden entsprechend den letztverfügbaren Rechnungsabschlüssen mit ihren anteiligen **Eigenkapitalbeträgen** erfasst.

Die **Kassa-, Bankguthaben** stimmen mit den Bankkontoauszügen per 31.12.2025 überein.

Die unter den Liquiden Mitteln ausgewiesenen **Zahlungsmittelreserven** entsprechen den ausgewiesenen zweckgebundenen Haushaltsrücklagen mit Zahlungsmittelreserve.

Ergebnisrechnung

Erläuterungen zu den Positionen der Ergebnisrechnung befinden sich bereits im Lagebericht.

Finanzierungsrechnung – Investive Gebarung

Erläuterungen zu den Positionen der Finanzierungsrechnung befinden sich bereits im Lagebericht.

Finanzierungsrechnung – Finanzierungstätigkeit

Erläuterungen zu den Positionen der Finanzierungsrechnung befinden sich bereits im Lagebericht.

Haushaltsrücklagengebarung

Der Stand der Haushaltsrücklagen per 31.12.2025 in der Höhe von 2.644.663,17 Euro setzt sich wie folgt zusammen:

- | | | |
|--------------|--------------|------------------------------------------------------------------|
| - C.III.1.a: | 0,00 | Allgemeine Haushaltsrücklagen |
| - C.III.1.b: | 1 803 366,86 | Zweckgebundene Haushaltsrücklage mit Zahlungsmittelreserve (ZMR) |
| - C.III.1.c: | 0,00 | Zweckgebundene Haushaltsrücklage ohne ZMR (RL BZ Mittel) |
| - C.III.1.c: | 734 171,55 | Zweckgebundene Haushaltsrücklage ohne ZMR (RL EB 2020) |
| - C.III.1.d: | 0,00 | Innere Darlehen |

Ad C.III.1.b.: Die zweckgebundenen Haushaltsrücklagen mit Zahlungsmittelreserve sind für die Finanzierung der zukünftigen geplanten Anschaffungen vorgesehen.

Die unter den liquiden Mitteln ausgewiesene Zahlungsmittelreserve (Pos. B.III.2 der Bilanz) von 1.803.366,86 Euro stimmt mit den im Rücklagennachweis enthaltenen zweckgebundenen Haushaltsrücklagen mit Zahlungsmittelreserven von 1.803.366,86 Euro überein.

Ad C.III.1.c.: Die zweckgebundenen Haushaltsrücklagen ohne Zahlungsmittelreserve, die mit Beschlussfassung vom 15.03.2021 aus dem Saldo der Eröffnungsbilanz gebildet wurden (EB-RL), wurden im Jahr 2025 in einer Höhe von 105.957,79 Euro zum Ausgleich des Nettoergebnisses nach Haushaltsrücklagen (SA 00) verwendet. Somit verbleibt per 31.12.2025 eine EB-Rücklage in der Höhe von 734.171,55 Euro. Dieser Betrag kann im Bedarfsfalle

zur Verbesserung des kumulierten Nettoergebnisses – im Ausmaß der nicht finanzierungswirksamen Erträge abzüglich der Aufwendungen - entnommen / aufgelöst werden.

Die Anlagenzugänge mit geänderten Nutzungsdauern sind in der Beilage Nachweis Vermögen mit abgeänderter Nutzungsdauer ersichtlich.

Sonstige Erläuterungen

Folgende Anlagen / Beilagen wurden mangels Vorliegens von Geschäftsfällen nicht angedruckt:

- ⇒ Darstellung Ergebnis-/Vermögenshaushalt wirtschaftliche Unternehmungen / Eigenbetriebe (Anlagen: 1e, 1f Aktiva, 1f Passiva – VRV 2015)
- ⇒ Nachweis der Investitionstätigkeit
- ⇒ Teilbericht mehrjährige investive Einzelvorhaben
- ⇒ Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)
- ⇒ Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 (Anlage 6d)
- ⇒ Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)
- ⇒ Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)
- ⇒ Liste der nicht bewerteten Kulturgüter (Anlage 6h)
- ⇒ Leasingspiegel (Anlage 6i)
- ⇒ Nachweis über mittelbare Beteiligungen des Verbandes (Anlage 6j)
- ⇒ Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6l)
- ⇒ Nachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6m)
- ⇒ Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6n)
- ⇒ Nachweis über derivative Finanzgeschäfte ohne Grundgeschäft (Anlage 6o)
- ⇒ Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten (Anlage 6p)
- ⇒ Haftungsnachweis (Anlage 6r)
- ⇒ Anzahl der Ruhe- und Versorgungsempfänger und pensionsbezogene Aufwendungen (Anlage 6s)
- ⇒ Liste der nicht bewerteten kofinanzierten Schutzbauten (Anlage 6u)
- ⇒ Rechnungsabschlüsse von Eigenbetrieben der Gemeinde ohne deren Anlagen

Seite	Inhalt
3	Lagebericht (§ 173 StGHVO)
11	Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)
15	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
19	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
23	Vermögenshaushalt (Anlage 1c)
31	Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)
35	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
39	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
47	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
53	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
63	Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis
75	Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)
79	Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)
83	Querschnitt (Anlage 5b)
87	Nachweis der Investitionstätigkeit
93	Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung
97	Teilbericht mehrjährige investive Einzelvorhaben
101	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
105	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
109	Erläuterung Abweichungen gegenüber Ergebnisvoranschlag
113	Erläuterung Abweichungen gegenüber Finanzierungsvoranschlag
117	Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)
121	Nachweis Vermögen mit abgeänderter Nutzungsdauer
125	Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)
129	Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)
133	Dienstpostenplan
137	Nachweis über Personalaufwand
141	Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)
147	Beteiligungsbericht gem. § 174 StGHVO
153	Anhang gem. § 175 StGHVO